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Përmbledhje e shkurtër rreth Dokumentit të Konsultimit të  Projektligjit të  Punës 
________________________________________________________________________________

Qeveria e Kosovës, më datë 22 Qershor 2018, ka miratuar Koncept Dokumentin për rregullimin e fushës së marrëdhënies së punës. Me miratimin e këtij dokumenti, Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale ka përfshirë në Progamin Legjislativ 2018  hartimin e Projektligjit të Punës dhe Projektligjin për pushimin e lehonisë dhe prindëror. 

Qëllimi kryesor i hartimit të dy projektligjeve është plotësimi i obligimeve ligjore dhe institucionale ndaj Marrëveshjes për Stabilizim dhe Asociim e lidhur në mës Kosovës dhe Bashkimit Evropian.  

Sipas MSA-së,  Kosova në mënyrë graduale duhet të përafrojë legjislacioin vendor me Acquisë e BE-së. Ky kriter është njëherit njëri ndër tri kriteret të cilat shtetet të cilat synojnë t’iu bashkëngjiten BE-së duhet ta përmbushin paraprakisht. 

Pavarësisht obligimeve ligjore nga MSA, legjislacioni aktual nga marrëdhënia e  punës është larg standarteve dhe objektivave të instrumenetve të tjera ndërkombëtare dhe praktikave të mira. Nga këndvështrimi ekonomik, Ligji aktual i Punës nuk ka arritur qëllimin e tij duke marrë parasysh të ardhurat minimale,  shkallën e lartë të papunësisë, informalitetin, dhe në veçanti shkallën e ulët të punësimit të grave në tregun e punës. 

Duke marrë në konsideratë këto aspekte, Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale, si organ propozues, si qëllim kryesor të politikës së propozuar ka zhvillimin dhe avancimin e politikave në fushën e marrëdhënies së punës, si parakusht për zhvillimin ekonomiko-social dhe përshpejtimin e procesit në integrimin e Kosovës në Bashkimin Evropian.  

Përshkrimi i shkurtër i çështjes
Projektligji për pushimin e lehonisë dhe prindëror  ka për qëllim të rregullojë  të drejtat dhe obligimet për pushimin e lehonisë, pushimin e atësisë dhe pushimin prindëror, të krijojë një kornizë të përgjithshme për baraspeshimin e jetës familjare dhe punës për personat që kujdesen për fëmijën, si dhe kushtet dhe afatet për financimin e këtyre të drejtave.

Projektligji për pushimin e lehonisë dhe prindëror është hartuar konform Koncept Dokumentit për rregullimin e fushës nga marrëdhënia e punës. Në këtë projektligj janë transpozuar 2 direktiva të BE-së në mënyrë të plotë. 

Ky projektligj po ashtu është hartuar sipas  Konventës Ndërkombëtare të Organizatës Botërore të Punës (ILO)  për mbrojtje nga materniteti dhe praktikave më të mira të vendeve të Evropës. 

Struktura e Projektligjit është hartuar me gjithësej 30 nene.  

Për nga përmbajtja,  Projektligji për pushimin e lehonisë dhe prindëror si bazë ligjorë e ka të përcaktuar Projektligjin e Punës.  Ky projekt, përveç pushimit të lehonisë dhe prindëror, rregullon edhe të drejtat në kompenzim monetar për gratë e papunësuara. 








Qëllimi i konsultimit
________________________________________________________________________
Qëllim kryesor i konsultimit për Projektligjin për pushimin e lehonisë dhe prindëror është që të informojë dhe konsultojë të gjitha grupet e  interesit, duke përfshirë partnerët social, shoqërin civile, ekspertë të fushave, organizatat ndërkombëtare të vendosura në Kosovë, lidhur me opinionet dhe vlerësimet e tyre për këtë projektligj. 
Procesi i konsultimeve me grupet e interesit do të bëhet në formë të shkruar, ku në mënyrë të detajuar do të bëhen pyetjet për çështjet e propozuara. Përveç pyetjeve të cilat ne si organ propozues i kemi caktuar, grupet e interesit do të kenë mundësinë të propozojnë  edhe  çështje të  tjera të cilat mendojnë se janë të rëndësishme dhe të nevojshme për diskutim. Ofrimi i përgjigjeve të qarta dhe të argumentuara do të kontribuonte drejtpërdrejtë në avancimin e projektligjit të propozuar. MPMS-ja, përveç konsultimeve me shkrim, gjatë kohës së zhvillimit të konsultimeve do të organizojë debate dhe punëtori me grupet e interesit.   
MPMS-ja, si organ propozues, do t’i pranojë të gjitha komentet, rekomandimet  dhe alternativat e propozuara në këtë Projektligji. 

Afati përfundimtar për dorëzimin e përgjigjeve
Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit publik për Projektligjin e Punës, është deri më 25 tetor 2018.

Të gjitha kontributet me shkrim duhet të dorëzohen në formë elektronike në e-mail adresën: Leunora.Ahmeti@rks-gov.net.

Në kuadër të këtij procesi të konsultimit, do të ftohen për konsultim, duke mos u kufizuar:

-Bashkimi i Sindikatave të Pavarura të Kosovës (BSPK);
-Federata e Sindikatave të Shëndetësisë së Kosovës ( FSHSK);
-Sindikatat e Bashkuara të Arsimimit dhe Shkencës të Kosovës ( SBASHK);
-Oda Ekonomike e Kosovës (OEK);
-Oda Amerikane e Kosovës(OAK) ;
-Aleanca Kosovare e Biznesit (AKB);
-Oda Gjermane e Kosovës ( OGJK);
-Oda Turke e Kosovës (OTK);
-Klubi i Prodhueseve të Kosovës (KPK);
-Oda  Ekonomike e Afarzimit (OEA);
-Zyra e Komisionit Evropian;
-Departamenti për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitet të OSBE-së;
-Rrjeti i Grupit të Grave të Kosovës;
-Instituti “ GAP”;
-Instituti “RINVEST:
-Instituti për Studime Juridike dhe Politika;
-Instituti për Zhvillim (D4D);
-Instituti për Politika Zhvillimore (INDEP);
[bookmark: _GoBack]-Iniciativa Kosovare për Stabilitet (IKS);
-Personat fizik në cilësinë e ekspertëve;
Etj.

Ju lutemi që në kuadër të kontributit tuaj me shkrim të specifikoni qartë së në çfarë cilësie jeni duke kontribuar në këtë proces konsultimi (p.sh. në cilësi të përfaqësuesit të organizatës, kompanisë, në cilësi individuale, etj.)

Komentet nga organizatat
Ju lutemi që komentet tuaja të ofrohen sipas udhëzimeve të shënuara më poshtë:

Emri i organizatës që jep komente:
Fushat kryesore të veprimit të organizatës:
Informatat e kontaktit të organizatës (adresa, e-mail, telefoni):
Data e dërgimit të komenteve: 

Forma e kontributit është e hapur mirëpo preferohet që kontributet tuaja t’i përfshini në kuadër të tabelës së bashkëngjitur më poshtë në këtë dokument, e cila përfshin çështjet kyçe të këtij dokumenti.

	
	Çështjet kyçe
	Komente rreth draftit aktual
	Komente shtesë

	1
	A mendoni se Projektligji për pushimin lehonisë dhe prindëror është hartuar sipas standarteve ndërkombëtare të punës, nesë jo për cilat arsye?
	
	

	2
	A mendoni se Pushimi i lehonisë dhe kompensimi i rrogave është sqaruar mjaftueshëm?

	
	

	4
	A e vlerësoni se ky projektligj  do të ketë efekte pozite në përmirësimin e pozitës së gruas në tregun e punës? 
	
	

	
	A e vlerësoni se ky projektligj ka efekt pozitiv në krijimin e një ambienti të qëndrueshëm ekonomik dhe  investim nga jashtë? 
	
	

	5
	Çfarë mendoni për pushimin prindëror?  
	
	

	6
	Çfarë mendoni për kompenzimin e grave të papuna më rastin e lindjes së një fëmije?
	
	

	7
	A mendoni se rregullat për binjakë dhe më shumë fëmijë janë të rregulluara mirë?  
	
	

	8
	A mendoni se gratë e vetëpunësuara kanë të drejtë në pushim të lehonisë dhe pse?
	
	

	9
	A janë  të mjaftueshme gjobat për shkelje te ligjit?
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	
	
	
	



Bashkëngjitur me këtë dokument gjeni edhe draftin fillestar të Koncept Dokumentit për rregullimin e fushës nga marrëdhënia e punës.
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